

COSTI PER ACQUISTI

	1999	1998
Pubblicità	454	620
Servizio camera	3.832	3.192
Manutenzione	24.960	23.788
Combustibili e lubrificanti	74.666	51.936
Provviste di bordo	1.978	1.296
Vitto e diverse equipaggio	4.247	4.634
Amministrazione e diverse	2.576	2.456
	112.713	87.922

Per servizi **170.807** **183.617**

I costi iscritti nel conto, che presentano complessivamente una diminuzione di 12.810, risultano così costituiti:

COSTI PER SERVIZI

	1999	1998
Acquisizione e traffico	87.975	86.725
Pubblicità	3.101	4.948
Portuali nave	24.996	25.960
Servizio camera	6.302	5.595
Manutenzione	19.643	29.557
Assicurazione navi/attrezzature	9.437	9.727
Amministrazione e diverse	9.268	9.533
Centro elaborazione dati	2.147	1.824
Altri	7.938	9.748
	170.807	183.617

Per godimento di beni di terzi **2.039** **2.111**

La voce comprende i canoni di locazione delle attrezzature elettroniche (337); le concessioni di licenze d'uso di software (714); i canoni di concessione di aree demaniali ed i fitti passivi (988). Complessivamente evidenzia un decremento di 72.

Per il personale **179.609** **181.488**

Il conto include le spese per prestazioni di lavoro subordinato del personale navigante e a terra, gli oneri sociali, gli accantonamenti per il trattamento di fine rapporto e gli altri costi per il personale. Comprende il costo delle ferie e dei riposi compensativi maturati e ancora non fruiti al 31 dicembre. Il conto evidenzia una diminuzione di 1.879 rispetto all'esercizio precedente.

Ammortamenti e svalutazioni **76.616** **69.292**

Rispetto al precedente esercizio, la voce evidenzia un aumento complessivo di 7.938, dovuto sostanzialmente all'incremento degli ammortamenti della flotta, in seguito al completamento di tre nuove unità nel corso dell'anno.

Come nel precedente esercizio, è stato sospeso l'ammortamento delle navi in corso di vendita (5.330); corrispondentemente non sono state rilevate tra i proventi le quote di competenza dei contributi di credito navale delle stesse unità (4.233).

Nel prospetto che segue vengono rappresentate la composizione del conto e le differenze rispetto all'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
	1999	1998
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere d'ingegno	132	126
Altre: migliorie su immobili di terzi	158	161
	290	287
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
Fabbricati industriali	956	952
Impianti e macchinario	72.992	65.072
Attrezzature industriali e commerciali	1.457	1.960
Altri beni	400	343
	75.805	68.327
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Verso agenzie/uffici viaggi	72	541
Verso Enti previdenziali e assistenziali	0	108
Altri	450	29
	522	678

Variazione delle rimanenze ricambi e altri materiali di manutenz. e consumo 361 (4.123)

Il conto espone il saldo tra le rimanenze iniziali (25.664) e le rimanenze finali (25.303) dei ricambi ed altri materiali di manutenzione e dei materiali di consumo, quali risultano dagli inventari. Rispetto all'esercizio precedente, tale saldo risulta aumentato di 4.484.

Altri accantonamenti 11.515 12.140

La voce, alla quale affluiscono accantonamenti di diversa natura, presenta complessivamente un decremento di 6.844 rappresentato nel prospetto che segue:

ALTRI ACCANTONAMENTI		
	1999	1998
Fondo manutenzioni cicliche	11.315	10.848
Fondo indennizzi danni di traffico e vari	200	1.292
	11.515	12.140

Oneri diversi di gestione	2.114	1.496
---------------------------	-------	-------

Il conto espone complessivamente un aumento di 618. Comprende le imposte indirette e le tasse (473), i compensi e le spese per gli organi sociali (501); gli indennizzi di danni di traffico (159), le minusvalenze da alienazioni di altri beni delle immobilizzazioni materiali (20), i saldi passivi di avaria (98), le spese di vigilanza tecnica (99) ed altri oneri di gestione (764).

PROVENTI E ONERI FINANZIARI	7.094	(24.141)
------------------------------------	--------------	-----------------

Proventi da partecipazioni	21.866	3.072
----------------------------	--------	-------

<i>Dividendi da imprese controllate</i>	<i>13.148</i>	<i>1.685</i>
---	---------------	--------------

Il conto accoglie i dividendi delle Società controllate relativi all'esercizio 1999 rilevati per competenza (6.398), nonché il dividendo di Adriatica S.p.A. dell'esercizio 1998 (6.750) incassato nell'anno 1999, dopo l'acquisizione della stessa Società. Rispetto all'esercizio precedente, la voce evidenzia un aumento di 11.463.

<i>Dividendi da altre imprese</i>	<i>4</i>	<i>147</i>
-----------------------------------	----------	------------

Il conto espone una diminuzione di 143.

<i>Altri proventi da partecipazioni</i>	<i>8.714</i>	<i>1.239</i>
---	--------------	--------------

La voce espone i crediti d'imposta relativi ai dividendi incassati nel corso del 1999 (4.956). Espone inoltre, in applicazione del nuovo criterio sul trattamento contabile delle imposte, i crediti d'imposta relativi ai dividendi accertati nel 1999 (3.758), a fronte dei quali è stato operato un accantonamento per imposte differite di pari importo. Complessivamente la voce presenta un incremento di 7.475 rispetto al precedente esercizio.

<i>Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	<i>143</i>	<i>118</i>
---	------------	------------

Il conto accoglie la rivalutazione dei crediti verso l'erario per acconti di imposta sul TFR, versati ai sensi della Legge 662/1996 e disposizioni successive. L'importo risulta incrementato di 25.

<i>Altri proventi finanziari da titoli del circolante diversi da partecipazioni</i>	<i>155</i>	<i>449</i>
---	------------	------------

La voce, che evidenzia una riduzione di 294, accoglie gli interessi sui titoli pubblici ricevuti dall'erario a titolo di rimborso per crediti d'imposta (120), nonché le plusvalenze realizzate dalla vendita degli stessi (35).

<i>Interessi e commissioni da imprese controllate</i>	<i>2.712</i>	<i>157</i>
---	--------------	------------

Nel conto figurano gli interessi sui crediti verso le Società controllate (2.589), nonché le commissioni sulle fidejussioni rilasciate alle stesse (122). La posta registra complessivamente un aumento di 2.555, connesso all'attività di finanziaria di Gruppo svolta nel corso dell'esercizio.

Interessi e commissioni da altri e proventi vari

24.497 32.804

Complessivamente il conto espone un decremento di 8.313 rispetto all'anno precedente, come risulta dal prospetto di dettaglio che segue:

INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRI E PROVENTI VARI		
	1999	1998
Interessi da banche	5	1
Interessi da clienti	0	2
Proventi di cambio	65	420
Altri:		
– contributi di credito navale	23.941	31.694
– interessi su crediti d'imposta	366	525
– altri	120	162
	24.497	32.804

I contributi di credito navale derivano dall'ammissione ai benefici di cui alla Legge 361/82 (6.186), alla Legge 234/89 (7.185) e alla Legge 132/94 (10.570).

Nell'esercizio non sono state rilevate le quote di competenza delle unità in corso di vendita (4.233).

Interessi e commissioni ad imprese controllate

1.991 0

La voce non esprime nessun saldo nell'esercizio precedente.

Interessi e commissioni a controllanti

(684) (2.015)

La posta, che accoglie gli oneri finanziari derivanti da posizioni debitorie verso IRI S.p.A., risulta decresciuta complessivamente di 1.331.

Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari

(39.604) (58.725)

La variazione complessiva di 19.121 rispetto al precedente esercizio è evidenziata nel prospetto che segue.

Gli oneri di cambio includono l'accantonamento al fondo oscillazione cambi (47).

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRI ED ONERI VARI		
	1999	1998
Interessi e commissioni corrisposti a banche	25.250	32.207
Interessi e commissioni corrisposti ad altri finanziatori	13.393	17.816
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori	0	1
Minusvalenze da alienazione altre partecipazioni	0	57
Oneri di cambio	210	91
Diversi	751	8.553
	39.604	58.725

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(5.690)	8
Rivalutazioni di partecipazioni	1.060	8
Nel conto figurano i ripristini parziali di valore delle partecipazioni in Sigma S.p.A. (1.056) e Saimare (4), assoggettate a svalutazioni in precedenti esercizi.		
Svalutazioni di partecipazioni	6.750	-
La voce rappresenta la svalutazione della partecipazione in Adriatica S.p.A., rilevata per rettificare il costo di acquisizione della stessa di un importo corrispondente agli utili dell'esercizio 1998 distribuiti successivamente all'acquisto.		
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	8.189	5.720
Sopravvenienze ed insussistenze attive	4.105	7.940
Rispetto al precedente esercizio evidenziano una riduzione di 3.835. La posta include contributi riconosciuti per corsi di aggiornamento professionale effettuati in esercizi precedenti (1.352), maggiori interessi contabilizzati per effetto del rimborso da parte dell'erario di crediti di anni precedenti (226); i ristorni di premi assicurativi (607). Sono stati richiesti al Fondo sociale europeo contributi per le attività svolte negli anni 1996-1998 per 1.289: l'importo riconosciuto sarà rilevato tra i proventi della Società nell'esercizio in cui sarà effettivamente erogato.		
Altri proventi straordinari	6.155	1.691
In seguito all'applicazione del nuovo principio sul trattamento contabile delle imposte sul reddito è stato rilevato in tale voce l'ammontare delle imposte anticipate in esercizi precedenti ma di competenza di esercizi futuri. Tale valore (3.446) è stato determinato applicando le aliquote fiscali dell'esercizio 1999 all'importo non deducibile di tutti i fondi tassati. Il conto accoglie anche le rate di competenza del 1999 del rimborso decennale degli sgravi contributivi INPS (1.056) e le quote del fondo imposte (1.093) risultate eccedenti in conseguenza dei benefici accordati dalla Legge 133/99 (Legge Visco).		
Imposte relative ad esercizi precedenti	3	-
Nell'esercizio precedente il conto non evidenziava alcun importo.		
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.596	3.112
La posta presenta complessivamente una diminuzione di 1.516.		
Altri oneri straordinari	472	799
Il conto accoglie l'accantonamento al fondo rischi su plusvalenze derivanti da cessioni intergruppo (232) ed altri oneri straordinari (241). Complessivamente espone un decremento di 327 rispetto all'anno precedente.		

Imposte sul reddito dell'esercizio	13.961	24.846
---	---------------	---------------

<i>Imposte correnti</i>	10.416	24.846
--------------------------------	---------------	---------------

Nel conto, che presenta una diminuzione di 14.430, figurano l'IRPEG (2.377) e l'IRAP (8.039) di competenza del 1999. La diminuzione delle imposte correnti è stata determinata dal minore imponibile fiscale, nonché dai benefici previsti dalla Legge 133/99 (Legge Visco) per la parziale detassazione degli investimenti.

<i>Imposte differite</i>	3.545	-
---------------------------------	--------------	----------

La voce include l'accantonamento al fondo imposte differite afferente ai crediti d'imposta sui dividendi rilevati per competenza (3.758), al netto dell'importo relativo alle imposte anticipate su fondi tassati, di competenza di esercizi futuri, ma esigibili con riferimento all'esercizio in corso (213).

UTILE DELL'ESERCIZIO	16.120	5.829
-----------------------------	---------------	--------------

Rispetto al precedente esercizio, l'utile risulta aumentato di 10.290.

* * *

ALTRE INFORMAZIONI

Ai fini delle imposte dirette risultano definiti i rapporti con l'Amministrazione finanziaria fino all'anno 1993; mentre ai fini delle imposte indirette risultano definiti i rapporti fino al 1994.

Nell'esercizio 1999 i compensi per gli Amministratori ed i Sindaci sono ammontati rispettivamente a Lire 302.187.000 e Lire 169.117.000.

Il numero medio di dipendenti retribuiti nell'anno 1999 è stato pari a 2.054 unità, così distribuite: 415 unità tra dirigenti, quadri, impiegati e operai e 1.639 marittimi.

**TIRRENIA
DI NAVIGAZIONE S.P.A.**
ALLEGATI

PAGINA BIANCA

FLOTTA AL 31 DICEMBRE 1999

NAVI MISTE	TSL
"Arborea"	11.324,31
"Aurelia"	14.834,48
"Capo Carbonara" (*)	17.961,00
"Capo Sandalo" (*)	17.961,00
"Capo Spartivento" (*)	17.961,00
"Caralis"	11.315,08
"Clodia"	14.834,48
"Domiziana"	12.523,33
"Emilia"	12.523,33
"Flaminia"	12.523,33
"Vincenzo Florio" (**)	30.560,00
"Nomentana"	14.834,48
"Torres" (*)	18.702,00
"Toscana" (*)	13.885,00

NAVI TUTTO-MERCI	TSL
"Calabria"	6.779,51
"Campania"	6.225,53
"Lazio" (*)	14.398,00
"Puglia" (*)	14.398,00
"Sardegna"	6.779,51
"Sicilia"	6.779,51
"Via Adriatico"	14.398,00
"Via Tirreno"	14.398,00

UNITÀ VELOCI	TSL
"Aries" (*)	11.347,00
"Capricorn" (*)	11.347,00
"Guizzo" (*)	3.503,00
"Scatto" (*)	3.516,00
"Scorpio" (*)	11.347,00
"Taurus" (*)	11.350,00

(*) stazza internazionale

(**) stazza provvisoria

PAGINA BIANCA

**GRUPPO TIRRENIA
DI NAVIGAZIONE**

BILANCIO
CONSOLIDATO 1999
E RELAZIONI

PAGINA BIANCA

**GRUPPO TIRRENIA
DI NAVIGAZIONE**

RELAZIONE
SULLA GESTIONE
DELL' ESERCIZIO 1999

PAGINA BIANCA

Signori Azionisti,

Come ampiamente commentato nella relazione sulla gestione di Tirrenia di Navigazione S.p.A., è proseguita nel 1999 la realizzazione del Piano di riordino del settore cabotiero pubblico, con la costituzione, nell'ambito del Gruppo IRI, di un nuovo polo armatoriale del quale fanno parte, oltre alla Tirrenia stessa - che, pur continuando a svolgere attività operativa, ha la funzione di Capogruppo, sotto il controllo diretto da parte dell'IRI - le Società Adriatica, Caremar, Saremar, Siremar e Toremar.

In linea con quanto previsto da detto Piano, Tirrenia ha provveduto, in data 11/2/1999, ad acquisire da Finmare in liquidazione S.p.A. l'intero pacchetto azionario di Adriatica di Navigazione S.p.A., con sede in Venezia.

L'assetto del Gruppo al 31 dicembre 1999 era pertanto il seguente (il capitale è espresso in milioni di lire):

Denominazione	Sede	Capitale	Quota partecipazione
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	Napoli	47.910	Capogruppo
Adriatica di Navigazione S.p.A.	Venezia	46.937	100,00%
Campania Regionale Marittima - CAREMAR S.p.A.	Napoli	10.500	51,49%
Sardegna Regionale Marittima - SAREMAR S.p.A.	Cagliari	2.500	51,00%
Sicilia Regionale Marittima - SIREMAR S.p.A.	Palermo	14.740	51,49%
Toscana Regionale Marittima - TOREMAR S.p.A.	Livorno	10.600	51,49%

L'attuazione del Piano di riordino del settore cabotiero prevede l'acquisizione da parte di Tirrenia dell'intero pacchetto azionario delle Società Caremar, Saremar, Siremar e Toremar, attualmente partecipate per circa il 51%. Tale acquisizione dovrebbe avvenire entro la prima metà del 2000.

Nel corso del 1999 la Tirrenia ha presentato ai Ministeri competenti il Piano industriale di Gruppo, allo scopo di rendere operativi gli indirizzi del progetto di riordino del settore, così come definito dal Decreto interministeriale del 7 settembre 1998.

Allo stato, il Piano industriale, che prevede una serie di investimenti per complessivi L. mld. 700, è ancora in attesa di approvazione.

Infatti, l'apertura presso la Commissione Europea di una procedura di informazione nei confronti dello Stato italiano per presunti aiuti di cui avrebbero beneficiato le Società del Gruppo Tirrenia - come meglio precisato nella Relazione sulla gestione di Tirrenia S.p.A. - ha, di fatto, congelato l'approvazione del Piano industriale.

Si rimanda alla Nota integrativa il commento alle specifiche poste patrimoniali ed economiche del bilancio consolidato, che espone un utile d'esercizio pari a miliardi. 16.201, di cui 15.173 di quota Capogruppo e 1.028 quale quota di terzi.

RICAVI

Il valore della produzione del Gruppo è stato pari a 1.031,7 miliardi. La tendenza, in atto da alcuni anni, all'espansione degli introiti complessivi delle singole Società è connessa all'andamento dei noli conseguiti, cresciuti complessivamente di circa il 6,9%. Tale aumento può essere sostanzialmente attri-

buito ad una complessiva espansione dei volumi di traffico. Si tratta di un risultato che può essere valutato positivamente, in particolare se si tiene conto del contesto sempre più competitivo in cui operano le Società del Gruppo.

L'ammontare dei corrispettivi riconosciuti dallo Stato per lo svolgimento dei servizi di convenzione, tenuto conto dei minori ricavi conseguiti dalle Società del Gruppo per agevolazioni tariffarie concesse ai residenti e ad altre categorie di beneficiari, nonché della remunerazione dei mezzi investiti dall'azionista prevista dalle convenzioni, è ammontato in totale a 128,8 miliardi, con una riduzione rispetto all'esercizio precedente, pari a 59,9 miliardi.

FLOTTA

Al 31 dicembre 1999, la flotta di proprietà delle Società del Gruppo aveva la seguente consistenza:

	NUMERO	TSL
Navi traghetto miste (m/l distanze)	19	271.715
Navi traghetto miste (servizi locali)	33	50.846
Unità veloci di nuova tecnologia	11	64.660
Altre unità veloci (servizi locali)	17	4.003
Navi traghetto tutto-merci	12	127.678
Totale	92	518.902

In allegato vengono forniti i dettagli relativi alle flotte delle singole Società.

Nel corso dell'esercizio, a seguito del completamento dei lavori di costruzione, sono entrati in attività le seguenti nuove unità: sulle linee a media/lunga percorrenza di Tirrenia, il traghetto "Vincenzo Florio" ed i traghetti veloci "Capricorn" e "Scorpio"; sulle linee regionali, le unità veloci "Isola di Procida" (Caremar), "Isola di Capraia" (Toremar), "Isola di Vulcano" e "Isola di Stromboli" (Siremar).

Nel corso del 1999 Tirrenia ha alienato le cinque navi traghetto tipo "poeta", mentre Caremar ha dismesso le unità tradizionali "Falerno" e "Cuma". Si segnala, inoltre, il trasferimento del traghetto "Canaletto" da Siremar ad Adriatica.

ATTIVITÀ E RISULTATI

Nella tabella di pagina seguente sono illustrati i dati statistici più significativi relativi all'attività svolta nel 1999 dalle Società del Gruppo, posti a confronto con quelli dell'esercizio precedente. I dati relativi alle miglia percorse ed al trasportato sono espressi in migliaia; i dati relativi ai noli conseguiti sono espressi in milioni di lire.